
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 39/2020 

cu privire la aprobarea programului cadru de acţiuni pe anul 2020 al Consiliului 

Județean Covasna în domeniul relațiilor externe 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 13 februarie 2020, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea programului cadru de acțiuni pe anul 2020 al Consiliului Județean 

Covasna în domeniul relațiilor externe, 

 având în vedere: 

- Raportul Compartimentului relaţii externe, precum şi avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, întocmite în acest sens; 

 - Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 privind unele drepturi şi obligaţii ale 

personalului român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter 

temporar, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. IV alin. (4) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 26/2012 

privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei 

financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea 

ulterioară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă programul cadru de acţiuni al Consiliului Judeţean Covasna în 

domeniul relaţiilor externe pe anul 2020, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art. 2. (1) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna pentru a 

stabili şi aproba componenţa delegaţiilor, ţinând seama de specificul activităţii pentru 

care are loc deplasarea în străinătate, cu excepția situației prevăzute în art. IV alin. (4) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a 

cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a 

unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare. 

 (2) La stabilirea componenţei delegaţiilor ce urmează a se deplasa în străinătate, 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna poate solicita avizul Comisiei pentru relaţii 

externe, relaţii cu instituţii europene şi programe transnaţionale, precum şi propuneri 

privind componenţa delegaţiilor. 

 Art. 3. (1) Cheltuielile efectuate cu ocazia deplasărilor vor fi suportate pentru 

consilieri şi personalul din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna din 



bugetul local, în limita sumelor alocate cu această destinaţie, iar pentru persoanele 

angajate la alte unităţi şi instituţii, prin grija acestora. 

(2) Consiliul Judeţean Covasna poate trimite în străinătate, în cadrul delegaţiilor 

proprii, şi salariaţi ai altor instituţii publice, cu aprobarea conducerii unităţilor de la 

care provin, precum şi alţi specialişti cu care s-au încheiat convenţii civile de prestări de 

servicii în condiţiile legii, în măsura în care prin convenţiile civile respective s-a 

prevăzut acest lucru. 

(3) În cazul persoanelor prevăzute la alin. (2), cheltuielile de deplasare aferente, 

se suportă de către Consiliul Judeţean Covasna, cu excepția drepturilor prevăzute la art. 

5 alin. (1) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 privind unele drepturi şi 

obligaţii ale personalului român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni 

cu caracter temporar, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Preşedintele Comisiei pentru relaţii externe, 

relaţii cu instituţii europene şi programe transnaţionale, Compartimentul relaţii externe 

şi Direcţia economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Covasna. 

 

 

 

 Sfântu Gheorghe, 13 februarie 2020. 

 

Președinte, 

TAMÁS Sándor 

 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 
 



 

 

 

Calendarul programelor de relații externe pe anul 2020                                             

                 Anexă la Hotărârea nr. 39/2020 

 

 

Programe organizate în județele înfrățite și partenere  

 

 Program /Locaţie Perioada Participanți Cheltuieli CJCV Responsabil 

1. VI. Festival Secuiesc, Budapesta + conferință de 

presă (Parcul Millenáris), Ungaria 

 

8-10 mai 5 pers. Transport/Reprezentare Compartimentul relaţii externe/ 

Asociaţia Pentru Dezvoltarea 

Turismului în Judeţul Covasna 

2. Festivalul Florilor – Raionului Regional 

Cimișlia/MD Prezentare program artistic + 

stand produse tradiționale și meșteșugărești al 

județului Covasna 

Aprilie/Mai 5 Transport/Reprezentare Compartimentul relaţii externe/ 

Școala Populară de arte și Meserii 

Asociaţia Pentru Dezvoltarea 

Turismului în Judeţul Covasna  

3. Tabăra ptr. copii din sistemul de protecție 

socială – Csopak, jud.Veszprém/HU 

 Iunie/iulie 30 pers Transport/Reprezentare Compartimentul relaţii externe 

4. Festivalul Strugurilor -    Raionului Regional 

Cimișlia/MD 

Prezentare program artistic + stand produse 

tradiționale și meșteșugărești al jud. Covasna 

August 5 pers Transport/Reprezentare Compartimentul relaţii externe 

5. Semnarea oficială a convenției de colaborare 

între județul Covasna – raionul Cimișlia 

Trim I/II. 5 Transport/Reprezentare Compartimentul relaţii externe 

 

6. Tabără de tematică romană LUGIO – judeţul 

Baranya/HU  

Iulie, 6 zile 10 pers Transport/Reprezentare Compartimentul relaţii externe 

7. Comorile Ținutului Secuiesc, Eger/HU  Septembrie  20 pers Transport/Reprezentare Compartimentul relaţii externe 

Centrul de Cultură al Judeţului 

Covasna/Asociaţia Pentru 

Dezvoltarea Turismului în Judeţul 

Covasna 

8. Participare la ședința festivă a Autoguvernării 

Județului Heves 

În cursul anului 6 pers Transport/Reprezentare Compartimentul relaţii externe 

9.  Programe neprevăzute În cursul anului 4  deplasări  

x 2 pers./3 zile 

Transport/Reprezentare Compartimentul relaţii externe 



 

 

 

Programe cu instituții europene și cooperare instituțională cu statele vecine 

 

 Program Perioada Participanţi Cheltuieli CJCV Responsabil 

1. Adunarea Regiunilor Europene (AER) 

conferinţe, seminarii 

în cursul anului, 3 

sesiuni 

2 pers Transport/Reprezentare Compartimentul relaţii externe 

2. Întărire relații instituționale europene  în cursul anului, 5 

deplasări 

3 pers. Transport/Reprezentare Compartimentul relaţii externe 

3. Sesiunea Plenară de Primăvară ale Comisiilor de 

Specialitate ARE 

10-13 martie, orașul 

Covasna 

150 pers. Servicii de organizare 

eveniment + servicii 

auxiliare conf. Hot. nr. 

17/2020 al CJCv 

Compartimentul relaţii externe 

 

Proiecte cu finanţare 

 

 Program Perioada Participanţi Cheltuieli CJCV Responsabil 

1. Campanie de prevenție și consultări medicale 

cu ajutorul specialiștilor voluntari din jud. Bács 

Kiskun, Ungaria 

august, 6 zile 25 pers 1 masă festivă Compartimentul relaţii externe 

2. Proiect de înfrățire BGA cu județele Harghita 

(Ro), Szabolcs-Szatmár-Bereg (Hu) în 

parteneriat cu jud. Covasna (Ro) - Moștenirea Sf. 

Ladislau 

ianuarie, 2 zile 10 pers Organizare/Reprezentare Compartimentul relaţii externe  

3. Proiect de înfrățire BGA între județele Zala/HU 

și Covasna - Dezvoltare economică comună 

în cursul anului 20 pers Transport/Reprezentare Compartimentul relaţii externe 

4. Proiect de înfrățire BGA între județele 

Veszprém /HU și Covasna - Aromele din Bakony-

Balaton + conferiță micologică   

în cursul anului 30 pers Transport/Reprezentare Compartimentul relaţii externe 

5. Program BGA Határtalanul – proiect de 

parteneriat educațional între Grădinița Benedek 

Elek din Sf.Gheorghe și Grădinița Kölyökvár 

din Várpalota, jud. Veszprém, intitulat Prietenia 

nu cunoaște granițe 

martie 15 pers. Transport Compartimentul relaţii externe 

Grădinița Benedek Elek 



 

 

 

 

Programe organizate în judeţul Covasna 

 

 

Întocmit: Giliga Márta și Pásztor Csilla, consilieri ai Compartimentului relații externe 

 Program Perioada Participanţi Cheltuieli CJCV Responsabil 

1. Întâlnire cu noua conducere a Raionului 

Regional Cimișlia/MD și participarea la 

evenimentele organizate de Ziua Națională a 

Culturii Române 

14-17 ianuarie  4 pers. Raionul 

Regional Cimișlia/ 

Moldova 

Cazare/ masă Compartimentul relaţii externe 

2. Ziua Culturii Maghiare. Decernare premii, 

conferință,gală programe culturale, eveniment 

organizat în colaborare cu județele înfrățite 

20-22 ianuarie  44 pers.din județele 

înfrățite/Ungaria 

Cazare/1 masă 

oficială 

Compartimentul relaţii externe 

Centrul de Cultură al Județului 

Covasna 

3. Comemorare revoluție 1948-49 14-15 martie 5 pers Cazare/ masă Compartimentul relaţii externe 

4. Conferința judecătorilor Curților 

Constituționale din Bazinul Carpatic 

27-29 martie 15 pers Cazare/masă Compartimentul relaţii externe 

5. Schimb de experiență pe tema dezvoltării 

teritoriale cu specialiști din judeţul Heves 

în cursul anului, 

2 zile  

10 pers  Cazare/ masă  Compartimentul relaţii externe  

6. Tabără de schimb pentru elevi din județele 

Baranya și Veszprém/HU  

în cursul verii, 5 

zile 

10/20 pers Cazare/ masă Compartimentul relaţii externe 

7. Campionatul național de atelaje cu doi cai – 

Olteni  

28-30 iunie 20 pers  Cazare/ masă Compartimentul relaţii externe 

8. Galopiada secuiască  4-5 iulie    

9. Festivalul deliciilor dulci 13-15 septembrie, 

 

20 pers Cazare/ masă Compartimentul relaţii externe,  

Asociaţia Pentru Dezvoltarea 

Turismului în Judeţul Covasna   

10. Festivalul cârnaților 

 

15-16 noiembrie 8 pers Cazare/ masă Compartimentul relaţii externe, 

Asociaţia Pentru Dezvoltarea 

Turismului în Judeţul Covasna   


